46. [9] A lo segundo⁵⁰: Aristóteles no excluye a la voluntad de las potencias racionales a menos que se restrinja el significado de ‘potencia racional’ a lo que es [potencia racional de modo] incompleto, a saber la noticia de los opuestos.

44 Cfr. *supra*, nn. 31-32.

45 Cfr. I. Duns Scoti, *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis*, V, q. 3, nn. 26-29.

46 Cfr. *supra*, n. 33.

47 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 2, 1046 b 2-6.

48 El intelecto.

49 La voluntad.

50 Cfr. *supra*, nn. 16-18.

nisi determinatione facta aliunde. Quaero: a quo sit determinatio per electionem. Non nisi a potentia eligente, et hoc ut distinguitur contra rationem. Ratio enim non est determinativa, cum sit oppositorum respectu quorum se non potest determinare, nec multo magis aliud a se; aut si determinaret, hoc esset simul ad opposita, sicut Aristoteles arguit de agere. Et illud aliud non necessario determinat ad istud oppositum, quia tunc intellectus nec in potentia remota esset oppositorum. Igitur illud aliud contingenter se determinat, et cum per actum suum fuerit determinatum, consequenter determinat intellectum.

47. Innuit ergo Aristoteles quod illa potentia est ex se oppositorum, sic quod determinativa sui ad alterutrum; per cuius actum iam determinate elicited, ponit illam determinari respectu operis exterioris, quae erat ex se sic oppositorum quod necessario nec potuit se determinare. Et ita ostendendo in 4 cap. quomodo rationalis potentia incompleta procedit ad actum, manifeste videtur innuere quod est alia rationalis completa, quantum ad istam differentiam hic positam, et quod illae duae cum actibus suis concurrunt respectu effectus exterioris, ad quem non est potentia contradictionis proprie in potentia exsequente, quae est rationalis per participationem; sed tota ratio potentiae ad opposita formaliter est in voluntate.

48. [10] Quod autem subdit Aristoteles quod rationalis, sic determinata, necessario est unius, “quod concupiscit principaliter, hoc faciet”: posset dici quod non est verum de necessitate absoluta. Sicut enim antecedens, si es antecedens, scilicet illud velle, non est necessarium, ita nec consequens. Si est necessario, consequens, scilicet illud exterius facere, est necessarium. Si autem sequitur necessario ‘vult hoc extrinsecum, ergo non impeditum facit hoc’, tunc Aristoteles nullum effectum poneret nisi a causa prius determinata ad ipsum –prius natura– quam ipsum producat;

Más bien [Aristóteles] dice que aquella [potencia racional] incompleta no sería causa de nada exterior si no fuese determinada por alguna otra cosa. Y pregunto de dónde procede la determinación [hecha] a través de la elección. De la potencia capaz de elegir en cuanto se distingue de la razón. Pues la razón no es determinativa, aunque se refiere a los opuestos no puede determinarse respecto de ellos y mucho menos [puede determinar] algo distinto de sí; o si se determinara, actuaría a la vez respecto de ambos opuestos, como argumenta Aristóteles que ocurriría con su acción⁵¹. Y aquella otra cosa⁵² no determina necesariamente respecto de éste o aquel opuesto, porque entonces el intelecto ni siquiera estaría en potencia remota abierto a los opuestos. Luego aquello otro se determina de modo contingente, y una vez que a través de su acto se ha determinado, como una consecuencia determina al intelecto.

47. Aristóteles sugiere que esa potencia está abierta a los opuestos de por sí, de manera que puede determinarse a cualquiera de ellos; y afirma que a través de su acto elícito ya determinado es determinada respecto del efecto exterior aquella otra [potencia] que se refería a los opuestos de manera que le era imposible determinarse. Y cuando muestra en el capítulo 4 de qué manera la potencia racional incompleta procede al acto, manifiestamente parece sugerir que existe otra potencia racional completa, según la diferencia que se ha señalado, y que estas dos con sus actos concurren a la producción del efecto exterior, respecto del cual la potencia ejecutiva, que es racional por participación, no es potencia respecto de ambos contradictorios, sino que todo el ser potencia respecto de los opuestos reside formalmente en la voluntad.

48. [10] Y respecto a lo que Aristóteles⁵³ señala acerca de que la [potencia] racional así determinada, necesariamente se refiere a un solo [efecto], “lo que desea con más fuerza eso hace”: puede decirse que no es verdadero [si ‘necesariamente’ se toma como] de necesidad absoluta. Pues como el antecedente (si el antecedente es por ejemplo ‘querer esto’) no es necesario, tampoco lo es el consecuente. Si [‘querer esto’] se da necesariamente, el consecuente, a saber hacer aquello exterior, es necesario. En cambio, si lo que se sigue necesariamente es ‘quiere esto extrínseco, luego si no es impedido lo hará’, entonces Aristóteles simplemente estaría afirmando que no hay ningún efecto al que no

51 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 21-24.

52 La voluntad.

53 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 11-15.

excepto solo velle quod sequitur apprehensionem oppositorum et determinat, secundum ipsum, respectu sequentium extra.

49. Sic posset exponi illud quod est in fine cap. 4: Propter quod neque, si opposita vult, necessario faciet, etc. Quare enim non sequitur hoc de voluntate? Et tamen prius arguit in principio, cap. 'De potentia rationali' quod ipsa "simul faciet", videtur bona differentia; quia sic faciet sicut faciendi habet potentiam, non autem sicut habet potentiam faciendi.

50. Potentia autem rationalis incompleta, ipsa ex se, ut dictum est, naturalis est respectu oppositorum. Ideo, quantum est ex se, non tantum simul oppositorum, sed etiam oppositorum simul. Et ideo si ipsa ex se faceret illa, simul faceret. Sicut sol est oppositorum simul in diversis receptivis, et simul faceret illis aproximatis. Et si esset illorum aequaliter et tantummodo aliquod idem passum aequae receptivo amborum esset sibi aproximatum, nihil faceret, vel simul in illo opposita: ita hic.